
0 
 

Subsecretaria de Educación Superior 

Dirección General de Educación Superior Tecnológica 

Instituto Tecnológico De Tuxtla Gutiérrez 

 

 

 

 

TECNOLOGICO NACIONAL DE MÉXICO 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE TUXTLA GUTIÉRREZ 

 

REPORTE DE RESIDENCIA PROFESIONAL  

 

Alumno:  

Vázquez Villanueva José Alexis  

Número de control: 

13270816 

Licenciatura: 

Ingeniería Química 

Proyecto: 

Diseño y evaluación técnico-económica de una planta potabilizadora 

de 100 litros/segundo a partir de agua de río. 

 

 

 

 

 

 



1 
 

ÍNDICE  

INTRODUCCIÓN ........................................................................................................................ 4 

1.0 GENERALIDADES ................................................................................................................. 6 
[...]
Buscando a través del desarrollo constante de nuestros recursos humanos, las 

mejores prácticas operativas y la innovación constante, brindar la mejor solución 

técnico-económica a nuestros clientes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

1.6 FUNDAMENTO TEÓRICO  

1.6.1 tipos de agua   

 

Hay diversas formas de clasificar al agua que nos rodea  de la cual la clasificación 

por su procedencia o por el uso es la más común, dentro de estas clasificaciones 

podemos encontrar a las siguientes:    

Agua potable 

 Llamamos agua potable al agua que podemos consumir o beber sin que exista 

peligro para nuestra salud. El agua potable no debe contener sustancias o 

microorganismos que puedan  provocar enfermedades o perjudicar nuestra salud. 

 Para que el agua que captamos en embalses, pozos, lagos, etc. sea adecuada 

para el consumo humano, es necesario tratarla convenientemente para hacerla 

potable. Este proceso se denomina potabilización y se realiza en las plantas 

potabilizadoras.  

Agua residual 

Se denomina aguas servidas o residuales a aquellas que resultan del uso 

doméstico o industrial del agua. Son residuales pues, habiendo sido usada el 

agua, constituyen un residuo, algo que no sirve para el usuario directo; son negras 

por el color que habitualmente tienen. 

Agua  fósil 

El agua fósil es agua subterránea que ha permanecido en un acuífero por 

milenios. El agua puede permanecer bajo el subsuelo alojada en acuíferos durante 

miles y quizás millones de años.  

Agua  salada 

El agua saldada es el agua de mar la cual posee una alta concentración de sales 

minerales disueltas, entre las que predomina el cloruro sódico, también conocido 

como sal de mesa.  

 

 

 

 



9 
 

Agua  salobre 

El agua salobre es agua con un nivel de salinidad entre el agua dulce y el agua del 

mar. En muchos lugares del mundo, el agua salobre aparece de forma natural y 

constituye un importante hábitat para algunas especies de animales únicos 

Agua  dulce 

El agua dulce es agua que contiene cantidades mínimas de sales disueltas, 

distinguiéndose así del agua de mar o agua salobre. Toda agua dulce procede en 

origen de la precipitación de vapor de agua atmosférico que, o bien llega 

directamente a los lagos, los ríos y las aguas subterráneas, o bien lo hace por el 

derretimiento de la nieve o del hielo. 

Agua dura  

Se conoce como agua dura a aquella que dificulta el desarrollo de espuma al estar 

en contacto con jabón, debido a que presenta una elevada cantidad de 

bicarbonatos y carbonatos de magnesio y de calcio.  

Agua blanda 

El agua blanda es la que contiene una concentración relativamente baja de 

carbonato de calcio y otros iones. 

El agua que genera espuma fácilmente con el jabón se llama agua blanda. 

Describe el tipo de agua que contiene pocos o ningún mineral, como los iones de 

calcio (Ca) o magnesio (Mg). Por lo general, el término es relativo al agua dura, 

que sí que contiene cantidades importantes de estos iones. 

Por lo general, el agua blanda procede de fuentes con turba o rocas ígneas, como 

el granito, pero también puede proceder de fuentes con arenisca, puesto que, por 

lo general, estas rocas sedimentarias contienen poco calcio y magnesio. 

Aguas grises 

Las aguas grises son aquellas que salen por los desagües de bañeras, lavabos, 

pilas de la cocina, lavavajillas o lavadoras. Estas aguas, con un tratamiento 

sencillo, pueden ser fácilmente reutilizadas para diversidad de usos 

Agua bruta 

El agua bruta o agua cruda es el nombre que recibe el agua que no ha recibido 

ningún tratamiento, y que generalmente se encuentra en fuentes y reservas 

naturales de aguas superficiales y subterráneas. 



10 
 

1.7.1 calidad de agua 
 

Tabla 1 .Comparativa de calidades de agua según NOMS vigentes y Rio Ayutla 
CARACTERÍSTICAS Unida

des 
LIMITE PERMISIBLE Calidad del Efluente Calidad de Agua Río 

Ayutla 

NORMA OFICIAL MEXICANA NOM-
127-SSA1-1994 

Comisión Estatal de 
Aguas Querétaro 

Estiaje Lluvias 

CARACTERÍSTICAS BACTERIOLÓGICAS      

Coliformes Totales NMP/1
00 ml 

2  Presencia Presencia 

Coliformes Fecales NMP/1
00 ml 

0 0 Presencia Presencia 

Giardialamblia Quiste
s/l 

< 0/20     

Microsistina LR g/l  < 1 .0   

CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS      

Color Aparente U. Pt-
Co 

20 unidades de color verdadero en la 
escala de platino-cobalto. 

 0 200 

Olor y Sabor  Agradable  Agradable Desagrada
ble 

Turbiedad UTN 5 3 0.43 96.8 

CARACTERÍSTICAS FÍSICAS      

Aluminio mg/l 0.2 < 0.20 < 0.10 3.389  

Antimonio mg/l  < 0.02   

Arsénico mg/l 0.05  < 0.005 < 0.005 

Bario mg/l 0.7 < 0.70 0.049 1.862 

Cadmio mg/l 0.005 < 0.003 < 0.001 0.0045 

Cianuros (como CN-) mg/l 0.07 < 0.07   

Cloro residual libre mg/l 0.2 1.5 1.5  

Cloruros (como Cl-) mg/l 250  < 10 < 10 

Cobre mg/l 2 < 2.00 < 0.20 < 0.20 

Cromo total mg/l 0.05 < 0.05 < 0.010 0.025 

Dureza total (como CaCO3) mg/l 500  193.23 297.94 

Fenoles o compuestos fenólicos mg/l 0.001    

      
Fierro mg/l 0.3 < 0.030 < 0.150 4.96 

Fluoruros (como F-) mg/l 1.5 < 1.5 < 0.112 < 0.112 

Manganeso mg/l 0.15 < 0.015 < 0.075 0.078 

1.7 CALIDAD DE AGUA   



11 
 

Mercurio mg/l 0.001  < 0.001 0.0013 

Nitratos (como N) mg/l 10 < 10 < 1.03 < 1.03 

Nitritos (como N) mg/l 0.05 < 0.06 <0.01 0.012 

Nitrógeno amoniacal (como N) mg/l 0.5    

Niquel mg/l  < 0.02   

pH (potencial de hidrógeno) en unidades 
de pH 

mg/l 6.5 8.5 6.5 8.5 6.8 7.1 

Plaguicidas en microgramos/l: Aldrín y 
dieldrín (separados o combinados) 

mg/l 0.03 < 0.03   

Clordano (total de isómeros) mg/l 0.3 < 0.20   

DDT (total de isómeros) mg/l 1 < 1   

Gamma-HCH (lindano) mg/l 2 < 2.00   

Hexaclorobenceno mg/l 0.01 < 1.00   

Heptacloro y epóxido de heptacloro mg/l 0.03 < 0.03   

Metoxicloro mg/l 20 < 20.00   

2,4 - D mg/l 50 < 1.00   

Plomo mg/l 0.025  < 0.005 0.054 

Sodio mg/l 200  < 20 < 20 

Sólidos disueltos totales mg/l 1000  192 211 

Sulfatos (como SO4) mg/l 400  < 9.98 < 9.98 

Sustancias activas al azul de metileno 
(SAAM) 

mg/l 0.5 < 0.5   

Trihalometanos totales mg/l 0.2 < 0.20   

Zinc mg/l 5 < 5   

Selenio mg/l   < 0.01   

Conductividad Eléctrica mhos/c
m 

   369 401 

Compuestos Orgánicos halogenados 
adsorbibles fijos 

g/l   < 0.5   

Compuestos Orgánicos no halogenados g/l   < 10   

Compuestos Orgánicos halogenados 
adsorbibles purgables 

g/l   < 1.0   

Carbono orgánico purgable g/l   < 10   

CARACTERÍSTICA RADIACTIVAS        

Radiactividad alfa global Bq/l 0.1 < 0.56   

Radiactividad beta global Bq/l 1 < 1.85   



12 
 

1.7.1.1 Análisis de la calidad del agua cruda    

El agua que se desea trabajar según la NOM 127 SSA1 y los requerimientos 

vigentes de la comisión estatal del agua de Querétaro presenta parámetros fuera 

de estas en épocas de lluvia, tales como turbiedad alta, presencia de aluminio, 

bario, cadmio, fierro al igual que color y sabor desagradable por lo que la selección 

de tecnologías se hará para cumplir con dichas NOMS  vigentes. 

1.8 DESCRIPCIÓN DEL FUNCIONAMIENTO 

El objetivo final de la  planta potabilizadora debe ser la eliminación total de materia 

orgánica, sólidos en suspensión, color, turbidez, metales como hierro y 

manganeso, para finalmente llegar a la desinfección final del agua a tratar. Para 

ello se proponen dos tecnologías diferentes centradas en la filtración después de 

oxidar los metales pesados, en la primer propuesta se plantea un proceso por ultra 

filtración y en la segunda uno por filtros de tasa declinante. A continuación se 

especifican las unidades de proceso que se requieren en la planta de 

potabilización de acuerdo a las características requeridas de diseño: 

Línea de agua: 

 Captación superficial desde el rio Ayutla . 
 Desarenador ciclónico: adición de coagulante. 
 Cámara de floculación y adición de floculante. 
 Decantación. 
 Oxidación y Desinfección final mediante hipoclorito sódico 
 Filtración  
 Depósitos de agua tratada. 

 
Línea de lodos: 

 Purga de fangos del decantador lamelar. 
 Espesado de fangos por gravedad. 

 
Elementos auxiliares: 

 Instalación de agua y aire industrial. 
 Red de drenajes y vaciados. 

 
Reactivos: 

 Oxidación, desinfección y mantenimiento: Hipoclorito de sodio 
 Mantenimiento de membranas: acido sulfúrico  
 Mantenimiento de membranas: hidróxido de sodio   
 Coagulante: Sulfato de Aluminio 
 Floculante: polímero  



13 
 

1.8.1 Diagrama de conceptual del proceso de potabilización de agua por ultrafiltración 

 



14 
 

1.8.2 Diagrama conceptual del proceso de potabilización de agua por filtro de tasa declinante  



15 
 

1.9 DESCRIPCIÓN DEL PROCESO Y SELECCIÓN DE LA TECNOLOGÍA 

APLICADA 

 

1.9.1 Obra toma 

1.9.1.1 Concepto  

Se denomina obra de toma al conjunto de estructuras que se construyen con el 

objeto de extraer el agua de forma controlada y poder utilizarla con el fin para el 

cual fue proyectado su aprovechamiento. De acuerdo con el aprovechamiento se 

proyectan obras de toma para presas de almacenamiento, presas derivadoras, 

plantas de bombeo y tomas directas en corrientes permanentes.1 

  

1.9.1.2 Suministro de agua a la planta  

La toma de captación de agua de rio a la planta potabilizadora está cubierta por el 

cliente, la llegada a esta consta de un canal rectangular de 0.60 m de profundidad 

considerando el bordo libre (0.2m) y un ancho de 0.8 m, dicho canal desemboca a 

un cárcamo de bombeo de 14 m3. Se propone agregar dos rejillas medianas de 50 

mm 25 mm antes de la llegada al cárcamo, esto con la finalidad de evitar desgaste 

excesivo de las bombas y mantenimientos constantes al cárcamo de bombeo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 Secretaria de agricultura, ganaderia,desarrollo rural, pesca y alimentacion (SAGARPA). Obras de toma para 

aprovechamientos hidráulicos. Montecillo: Mexico. 



16 
 

1.9.1.3 Diseño de rejillas propuestas 

 

 

Rejilla manual de 50 mm             

 

            

Datos de Proceso             

Flujo  Q m3/s = 0.11 9,504.00 m3/d 

Temperatura  T °C = 14.60 
 

 Canal de Entrada              

Ancho W m = 0.80 

  Tirante Hidraulico h m = 0.40 

  Area  A m2 = 0.32 
  Radio Hidráulico Rh m = 0.13 
  Velocidad antes de las rejas  V m/s = 0.34 
  Bordo libre  hb m = 0.2 
  Criterios de Diseño              

Espesor de la barra  db m = 0.015 
  Inclinación  θ ° = 30 
  Apertura de rejillas manuales  C m = 0.05 1.96850394 in 

Limpieza  
 

 

= Manual  
  Cálculos             

Longitud de la reja  L m = 1.2 
  Número de espacios n espacios  = 12 
  Número de barras n-1 barras = 11 
  Velocidad de acercamiento Va m/s = 0.35 
  Área de las rejas  Ar m2 = 0.07 
  Velocidad a través de las reja Vr m/s = 0.44 
  Gravedad  g m/s2 = 9.81 
  Pérdida de carga hidráulica  hL m = 0.005176933 
   

 

 



17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rejilla manual de 25 mm             

              

Datos de Proceso             

Flujo  Q m3/s = 0.11 9,504.00 m3/d 

Temperatura  T °C = 14.60 
 

 Canal de Entrada              

Ancho W m = 0.80 

  Tirante hidraulico h m = 0.39 

  Area  A m2 = 0.32 
  Radio Hidráulico Rh m = 0.13 
  Velocidad antes de las rejas  V m/s = 0.34 
  Bordo libre  hb m = 0.2 
  Criterios de Diseño              

Espesor de la barra  db m = 0.015 
  Inclinación  θ ° = 30 
  Apertura de rejillas manuales  C m = 0.025 0.98425197 in 

Limpieza  
 

 

= Manual 
  Cálculos             

Longitud de la reja  L m = 1.19 
  Número de espacios n espacios  = 19 
  Número de barras n-1 barras = 18 
  Velocidad de acercamiento Va m/s = 0.35 
  Área de las rejas  Ar m2 = 0.11 
  Velocidad a través de las reja Vr m/s = 0.52 
  Grvedad  g m/s2 = 9.81 
  Pérdida hidráulica  hL m = 0.01 
  



18 
 

1.9.2 Cárcamo de bombeo 

1.9.2.1 Concepto 

Los cárcamos de bombeo son estructuras hidráulicas cuya función es elevar el 

agua de una cota inferior a otra superior. Los cárcamos de bombeo se usan para 

impulsar todo tipo de agua (residual, pluvial, industrial, etc.) cuando:  

 La cota del área de donde se capta el agua es muy baja como para drenar 
por gravedad a colectores existentes o en proyecto.  

 Se requiere drenar a zonas situadas fuera de la cuenca vertiente.  
 El bombeo disminuya los costos para instalar el alcantarillado posterior para 

dar servicio a una zona determinada.2 
 

1.9.2.2 Clasificación  

Los cárcamos de bombeo se pueden clasificar de diversas formas acuerdo con:  

 Su capacidad.  
 El método de construcción empleado (en el sitio, prefabricados, etc.).  
 La ubicación de las bombas.  
 La fuente de energía (eléctrica, motores diesel, etc.). 

 
Por su capacidad: 

En la Tabla 2 se aprecia una clasificación de acuerdo con su capacidad para dos 

tipos de cárcamos (prefabricados y convencionales). 

Tabla 2 Clasificación de los cárcamos de bombeo según su capacidad y método constructivo 

utilizado 

capacidad  m3/s clases/tipo 

 Prefabricado 

< 0.02 Eyectores neumáticos 

0.006 - 0.03 Cámara de succión 

0.006 - >0.1 Cámara seca 

 Convencional 

0.02 - 0.09 Pequeño 

0.06 - 0.65 Mediano 

> 0.65 Grande 
Fuente: Metcalf and Eddy 1985. 

 

La capacidad de los cárcamos convencionales oscilan entre 0.02 y >0.65 m3 /s. 

Se emplean cuando: 
                                                           
2
 Comisión Nacional del Agua (CONAGUA)(2007). Manual de agua potable, alcantarillado y saneamiento; 

cárcamos de bombeo para alcantarillado, funcional e hidráulico. Tlalpan, México, D.F. 



19 
 

 1) las condiciones locales impiden el uso de cárcamos prefabricados  

2) la magnitud o la variación del caudal es tal que excede la capacidad manejada 

por las instalaciones prefabricadas. En otras palabras, cada uno es diseñado en 

forma específica para adecuarlo a las condiciones locales. 

Por método constructivo   

Los cárcamos prefabricados son suministrados en módulos que incluyen todos los 

equipos y componentes ya montados todo lo contrario de los cárcamos en sitio 

cuyos componentes se obtienen de diversas fuentes para finalmente armarlos.  

Por ubicación de bombas  

Los cárcamos de bombeo pueden poseer dos cámaras, una seca y otra húmeda. 

En la primera se colocan los equipos de bombeo, en tanto que en la segunda se 

almacena el agua. Esta combinación conforma un cárcamo seco. Para pequeños 

volúmenes, se usan cárcamos húmedos en los cuales el equipo de bombeo está 

sumergido en el agua, en tanto que el equipo eléctrico se ubica a pie del cárcamo. 

1.9.2.3 Cárcamo disponible  

El cliente dispone de un cárcamo de bombeo húmedo con volumen de 14 m3  del 

tipo convencional cuyas bombas sumergibles mantendrán un flujo constante de 

110 lps, el agua  llegada a este será impulsada con la carga necesaria para vencer 

el diferencial geométrico, las pérdidas de carga por longitud de tubería y pérdidas 

de carga por accesorios, hasta su llegada a un desarenador ciclónico.  

1.9.3 Desarenación 

1.9.3.1 Concepto  

El desarenado tiene por objeto extraer del agua bruta la grava, arena y partículas 

minerales más o menos finas, con el fin de evitar que se produzcan sedimentos en 

los canales y conducciones, para proteger las bombas y otros aparatos de la 

abrasión, así como para evitar sobrecargas en las siguientes fases de tratamiento. 

En el desarenado se pretende eliminar las partículas superiores a 200 micras. Las 

granulometrías inferiores corresponden a los procesos de pre-decantación y 

decantación. Los desarenadores empleados en tratamientos de agua potable son 

generalmente rectangulares de tipo canal. Se trata simplemente de un canal 

donde la velocidad del agua se reduce, propiciando de esta forma la 

sedimentación de las partículas granulares.3  

El criterio de diseño para desarenadores es la velocidad de sedimentación con 

base al tamaño de partícula suspendida en el agua. 

                                                           
3
 David Casero (1987). Potabilización del agua, eoi. 



20 
 

1.9.3.2 Diseño de un desarenador ciclónico  

 

 

 

1.9.3.3 Desarenador disponible 

A pesar de ser factible el uso de desarenadores del tipo convencional como se 

describió anteriormente, el cliente tiene en existencia un desarenador del tipo 

ciclónico, por lo cual se pretende utilizar el ya existente para evitar incremento en 

el costo de inversión, además de poder implementar de esta forma un proceso de 

potabilización por gravedad. Se agrega a la entrada del desarenador coagulante 

para aprovechar el movimiento ciclónico dentro del equipo y de esta forma lograr 

una mezcla rápida. 

Desarenador 

Datos de Proceso

Flujo Q m3/s = 0.11

Temperatura T °C = 14.60

Criterios de Diseño 

Tamaño de partícula d mm = 0.21

Peso específico γ = 1.3 a 2.7

Cantidad de arena promedio C m3/1000 m3 = 0.09

Remoción % = 75%

Período de retención t s = 30.00

Carga Hidráulica Superficial (Q promedio) CHS promedio m3/m2d = 700 a 1600

Carga Hidráulica Superficial (Q pico) CHS pico m3/m2d = 2,160.00

Factor Pico FP = 2.40

Altura H m = 2.70

Camará Superior radio rs m = 1.90

Camará Inferior radio ri m = 0.90

Cálculos 

Caudal Pico QP m3/s = 0.26

Volumen del Cilindro Vc m3 = 30.62

Volumen del Cono Truncado Vt m3 = 13.10

Volumen Total Real Vr m3 = 43.72

Tiempo de retención t s = 397.49

Área Superficial As m2 = 11.34

Carga Hidráulica Superficial (Q promedio) CHS promedio m3/m2h = 838.10

Carga Hidráulica Superficial (Q pico) CHS pico m3/m2h = 1,980.95

Profundidad h m = 3.86

Volumen de arena m3/d = 7.13

m3/d = 0.00

Sólidos Suspendidos Totales SST mg/l = 290.00

Sólidos en Suspensión Fijos SSF mg/l = 20.00

Sólidos en Suspensión Fijos SSF cm3/m3 = 9.10

Volumen de Arenas por Influente Va1 m3/día = 0.09



21 
 

1.9.4 Coagulación -floculación 

La coagulación-floculación es el proceso mediante el cual se añaden compuestos 

químicos al agua para reducir las fuerzas que separan a los sólidos suspendidos 

menores a 10 µm (orgánicos e inorgánicos) para que formen aglomerados que 

sean removidos del agua por sedimentación.  

El proceso se lleva a cabo en dos etapas. En la primera o coagulación, las fuerzas 

interpartícula, responsables de la estabilidad de los coloides, son reducidas o 

anuladas por la adición de reactivos apropiados. En la segunda o floculación, las 

colisiones entre las partículas favorecen el crecimiento de flóculos que puedan ser 

eliminados por sedimentación. Por ello, en la práctica la primera etapa se realiza 

mediante un mezclado rápido para dispersar el coagulante y favorecer su contacto 

con las partículas en suspensión en tanto que en la segunda, se efectúa una 

mezcla lenta con el fin de promover la formación y el aumento de tamaño y/o 

densidad de los flóculos formados. Estos últimos son eliminados finalmente del 

agua por medios físicos como la sedimentación, flotación o filtración. Los 

contaminantes que se eliminan por coagulación son aquellos que poseen un alto 

peso molecular y son hidrófobos. 4 

De esta forma, se elimina sólidos suspendidos, color aparente, material coloidal, 

algunos precursores de trihalometanos, y moléculas grandes que se adsorben 

poco en carbón activado. La coagulación floculación no sirve para eliminar 

compuestos orgánicos solubles.  

 

1.9.4.1 Adición de coagulante  

Se emplean derivados de aluminio y de hierro, la cal, y diversos polímeros. Los 

derivados de aluminio y/o de hierro, se hidrolizan rápidamente formando 

precipitados insolubles. Pero el alumbre (sulfato de aluminio) incrementa los 

sulfatos en el agua y forma flóculos difíciles de sedimentar, mientras que el hierro 

aumenta la concentración de cloruros en el agua y causa problemas a pH ácidos. 

La cal, Ca(OH)2, forma un flóculo muy denso y fácilmente sedimentable pero es 

difícil de manipular. 

Entre los derivados del aluminio el más utilizado es el sulfato de aluminio, el 

sulfato de aluminio (Al2(SO4)3.14,3 H2O, es por mucho el reactivo más usado. Su 

forma comercial se conoce como alumbre o sulfato de aluminio. Es un sólido 

cristalino grisáceo que contiene aproximadamente 17 % en masa de alúmina 

                                                           
4
 Comisión Nacional del Agua (CONAGUA)(2007). Manual de agua potable, alcantarillado y saneamiento; 

Diseño de plantas potabilizadoras tipo de tecnología simplificada. México, D.F. 
 



22 
 

(Al2O3), soluble en agua. Se presentan en costales de gránulos o polvo y como 

solución concentrada. El aluminio en gránulos es dosificado con equipos 

gravimétricos a tanques que preparan una solución que es transportada al punto 

de aplicación. La solución es un líquido translúcido, se recomienda no utilizar 

disoluciones con concentraciones mayores a 8% de Al2O3 en masa a 

temperaturas cercanas a 0 °C, para evitar la sedimentación; se aplica mediante 

bombas dosificadoras. 5 

1.9.4.2 Adición de floculante  

La floculación es la etapa siguiente a la coagulación. Es un proceso físico en el que 

pequeñas partículas desestabilizadas durante la coagulación se unen para formar 

partículas más grandes llamadas flóculos.  

Los floculantes son compuestos químicos cuya finalidad se centra en acelerar el 

proceso de sedimentación de los flocs  y disminuir la dosis del coagulante. Son 

materiales usados en concentraciones relativamente pequeñas y generalmente, 

de mayor costo que el coagulante principal. Se clasifican en: a) oxidantes (cloro y 

el ozono); b) polielectrolitos; c) sílice activada y d) agentes ponderados (arcilla). 

De ellos, los importantes en potabilización son los tres últimos, por su costo.  

Los polielectrolitos son moléculas de cadena larga que tienen la capacidad de 

formar puentes y neutralizar los diferentes potenciales entre partículas. Existen 

varios tipos comerciales, los cargados positiva y negativamente, y los neutros. 

Generalmente se usan dosis de 0.1 a 1 mg/l. Están diseñados para ser solubles 

en agua, adsorber completamente o reaccionar rápidamente con la materia 

orgánica y no producir flóculos voluminosos para facilitar la filtración. Sus 

principales ventajas son reducir la demanda del coagulante, producir una menor 

cantidad de lodos y darle una mayor estabilidad al flóculo. Además, promueven la 

formación de lodos densos y fáciles de desaguar en lugar de lodos gelatinosos y 

poco manejables como son los que comúnmente se forman en la potabilizadora.5  

La sílica activada es silicato de sodio tratado con ácido sulfúrico, sulfato de 

aluminio, dióxido de carbono o cloro. Una solución diluida de sílica activada es 

neutralizada con ácido y se deja reposar por 2 h cuidando que no gelifique. Esta 

solución posteriormente es diluida antes de ser añadida al agua. Sirve para 

incrementar la velocidad de la reacción, disminuir la dosis de coagulante, ampliar 

el pH de operación (de 7 a 11), y producir flóculos más resistentes y pesados. 

                                                           
5
 Comisión Nacional del Agua (CONAGUA)(2007). Manual de agua potable, alcantarillado y saneamiento; 

Diseño de plantas potabilizadoras tipo de tecnología simplificada. México, D.F. 
 



23 
 

Como desventaja frente a los polímeros tiene la necesidad de controlar su 

dosificación en forma muy precisa. 6 

Las arcillas bentoníticas se usan para tratar agua con color, baja turbiedad o bajo 

contenido mineral pues los flóculos formados en estas condiciones con Al o Fe 

tienen una muy mala sedimentabilidad. La arcilla actúa entonces como lastre. La 

dosis exacta debe ser determinada en pruebas de jarras. Usualmente se emplean 

entre 10 y 15 mg/l. Otros agentes lastrantes que se han usado es la sílica en 

polvo, piedra caliza y carbón activado; este último, con la ventaja de remover otros 

compuestos por adsorción.  

1.9.4.3 Floculador 

1.9.4.4 Concepto  

El objetivo del floculador es proporcionar a la masa de agua coagulada una 
agitación lenta aplicando velocidades decrecientes, favoreciendo los contactos o 
colisiones entre las partículas suspendidas, necesarios para su aglomeración y 
consolidación como flóculos, hasta que la suspensión de agua y flóculos salga de 
la unidad. La energía que produce la agitación del agua puede ser de origen 
hidráulico o mecánico.La colisión entre partículas suspendidas ocurre por tres 

mecanismos de transporte:  

 
 Floculación pericinética o difusión Browniana debida a la energía térmica 

del fluido  
 Floculación ortocinética o gradiente de velocidad, producida por la masa de 

agua en movimiento  
 Sedimentación diferencial, debida a la colisión de partículas grandes con 

las más pequeñas, cuando las primeras precipitan lentamente y aglomeran 
a las segundas 

 

Los factores que influyen en la floculación según son:  

 La naturaleza del agua  
 Las variaciones de caudal  
 La intensidad de la agitación  
 El tiempo de floculación  
 El número de compartimentos de la unidad 

 

 

 

                                                           
6
 Comisión Nacional del Agua (CONAGUA)(2007). Manual de agua potable, alcantarillado y saneamiento; 

Diseño de plantas potabilizadoras tipo de tecnología simplificada. México, D.F. 



24 
 

1.9.4.5 Clasificación  

Los floculadores suelen clasificarse como mecánicos o hidráulicos de acuerdo con 

el tipo de energía utilizada para agitar la masa de agua 

Por lo cual se suele clasificar del siguiente modo:  

 Floculadores de contacto de sólidos, y 
 floculadores de potencia o de disipación de energía. 

 

Floculadores de contacto de sólidos  

Los floculadores de contacto de sólidos o de manto de lodos son controlados por 

la concentración de sólidos (C).Sin embargo como esta varía continuamente, es 

necesaria una constante atención del operado, Debido a esto dichos floculadores 

no suelen ser utilizados en plantas de tratamiento de aguas a pesar de tener 

tamaños compactos características variables de acuerdo a los fabricantes.  

La organización panamericana de la salud y Centro Panamericano de Ingeniería Sanitaria 

y Ciencias del Ambiente, [OPS/CEPIS](2004) menciona que de ser considerados 

como alternativa de proyecto, además del costo, deberán examinarse los 

siguientes puntos:  

• En cuanto al tamaño de la instalación, no son aconsejables para pequeñas 

comunidades, carentes de personal altamente calificado, necesario para su 

operación. 

 • El régimen de operación debe ser continuo o, por lo menos, por un periodo 

diario bastante largo, y no debe estar sujeto a variaciones de caudal, por la 

dificultad de formar y mantener un manto de lodos.  

• Por el mismo motivo, se recomienda para aguas que mantengan más o menos 

constantes sus características fisicoquímicas, con variaciones de calidad 

imperceptibles. 

 

 

 

 

 

 



25 
 

Floculadores de potencia o disipación de energía 

En los floculadores de potencia, las partículas son arrastradas por el flujo de agua 

a través del tanque de floculación. Normalmente, los gradientes de velocidad son 

prefijados en el proyecto. De acuerdo con la forma de disipación de energía, se 

pueden clasificar en: 

Hidráulicos: Los floculadores hidráulicos son llamados asi por aprovechar la 

energía hidráulica disponible a través de una pérdida de carga general o 

específica con relación al tiempo, en esta clasificación podemos encontrar 

principalmente los siguientes tipos:  

a) de pantallas  
Los floculadores hidráulicos más utilizados son los de pantallas, de flujo 
horizontal o de flujo vertical. En los primeros, el agua circula con un 
movimiento de vaivén, y en los segundos, la corriente sube y baja 
sucesivamente, contorneando las diversas pantallas (figura 6-12). 
 

 
 

Los floculadores de pantallas de flujo horizontal son más recomendables 
para pequeños caudales (menores a 50 lps), y las pantallas pueden ser 
hechas de madera o de láminas de asbesto-cemento. Por otro lado los 
floculadores de pantallas de flujo vertical pueden aplicarse a caudales 